令和 6 年 9 月度 定例理事会議事録

日時：令和 6年 9月 10日（火）20:00～21：30

場所：東灘区薬剤師会 事務所

出席者 小塚、廣瀬（事務所参加）

池内、上田、大壁、太田、緒方、鹿嶋、川岸、河本、熊本、下浦、辻本、宮崎、坂井

（Zoom 参加）

欠席者：赤松先生

    議事録 廣瀬                （敬称略、五十音順）

 議事録署名人選出 （下浦、辻本）

  9 月度 市薬理事会報告（河本）

      9 月度兵庫県薬剤師会理事会報告が河本より行われた。

      ・研修部 ９月 1 日開催分（台風接近により中止）が 12 月 15 日に振替が決定

   ・薬局経営部 「薬と健康の週間」イベント開催については９月６日申請締め切り

   ・医療保険部 選定療養は生活保護の方は GE 原則なので適応不可

   ・学校薬剤師部 「薬物乱用教室」の開催は必ず引き受けること

   ・救急医療部 出務に送れない様に

①  協議・承認事項

1. 神戸薬科大学より認定薬剤師生涯研修事業の案内と会員データ提供の件

・生涯研修事業への協力は行うが会員名簿を提供することは控えることとなった。

2. 東灘区薬剤師会マスコットキャラクターの名前公募の件：ヒガッピー又はヒガヤック､やくすけ(錠剤)等

・マスコットキャラクターの名前はヒガッピ―とやくすけで承認され今後、ホームページやメール等で

会員に周知することとなった。

3. ｢神戸市長 久元きぞうと語る会｣10/10(木)午後 6時～神戸ﾎﾟｰﾄﾋﾟｱﾎﾃﾙ南館 1F 大輪田の間 出席者募集

・廣瀬が対応することとなった。

4. 専務理事太田 9/1付中央区へ管理薬剤師として異動。後任の専務理事､医療保険部部長の選任。

10/11(金)東灘区区民健康講座の講師はそのままご担当頂く。

  ・太田の理事後任はそうごう薬局から推薦なしと太田本人から申し出があり承認された。

  ・医療保険部部長は熊本が担当することとなった。

  ・専務理事・研修部部長は坂井が担当することとなった。

  ・薬連担当先は１次名簿回収は太田が担当し、その後の担当は現理事でカバーすることとなった。

5. 9/23(月･祝)ふれあい秋祭りにおいて、会員薬局内の非会員の参加希望について

 ・非会員の参加は認めないこととなった。

 6. 令和 6 年度兵庫県薬剤師会地域災害コーディネーター研修（9 月 29 日開催）

     ・河本が出席することとなった。

  7.  小塚より次回研修計画案が提示され承認された。（2025 1 月・3 月予定）

 8. 池内より新理事の推薦があり今後打診することとなった。

➁ 報告事項｛報告者 敬称略｝ （全て承認された。）

1. 7/20(土)くすりと健康セミナー 神薬大ｻﾃﾗｲﾄｾﾝﾀｰ  お薬相談員:伊賀先生､根本先生､板庇先生

ﾌﾚｲﾙﾁｪｯｸ ：花岡先生､井若先生､河本先生

2. 7/20(土)政令指定都市 薬物乱用防止キャンペーン 神戸駅採光ドーム 14:00～16:00(大壁先生)

3. 7/24(水)介護予防講座 本山地域福祉センター 11:00～12:00(髙尾先生)

4. 7/25(木)神戸市薬剤師連盟 令和 5年度定時総会 14:30～15:00(廣瀨先生)

5. 7/26(金)介護予防講座 横屋会館 13:00～14:00(東神戸薬局 中瀬先生)

6. 8/ 1(木)第 1回研修部 部会 15:30～16:30 兵庫県中央労働センター(池内先生)

7. 8/ 3(土)救急対策部会（宮崎先生）

8. 8/ 4(日)令和 6年度兵庫県薬剤師会学校薬剤師表彰 13:30～ 神戸市教育会館

(忌部先生､緒方先生､小塚先生､川畑先生､谷口先生､平間先生 6名)

9. 8/ 7(水)東灘区地域包括支援センター運営協議会 東灘区役所 13:30～15:00(辻本先生)

10. 8/ 8(木)アピス薬局 岡本店 法人変更による新規入会面談 14:00～(廣瀨・緒方先生)

11. 8/ 8(木)8/25(日)地蔵祭り事前打合せ 9:00～11:00(河本先生)

12. 8/21(水)介護予防講座 青木南地域福祉センター13：00～14：00（河本先生）

13. 8/21(水)介護予防講座 深江南地域福祉センター13：00～14：00（髙尾先生）

14. 8/23(金)介護予防講座 御影北地域福祉センター13：00～14：00（谷口先生）

15. 8/24(土)第 21回神戸市認知症疾患医療センター合同研修会出席者(河本先生)

神戸市立中央区文化センター1F多目的ホール 14:00～16:00

16. 8/25(日)御影郡家地区 地蔵盆祭り(兼安公園)フレイルチェック･お薬相談他 15:00～17:00

(廣瀨先生､河本先生､柴尾先生､山中先生)

17. 8/26(月)東灘区 NST推進研究会 20:00～Zoom(坂井先生､下浦先生)

18. 8/29(木)薬学生Ⅲ期 接遇研修 13:00～、製剤メーカー研修 14:00～(大壁先生)

19. 9/ 3(火)学薬 2学期 検査開始(10/4迄)(鹿嶋先生)

20. 9/ 5(木)第 52回東灘区学校保健協議会 15:00～16:30 神戸市東灘区医師会(廣瀨先生)

21. 9/ 5(木)薬剤師のための災害医療スキルアップセミナー19:00～20:40(廣瀨､大壁､池内､河本先生他)

22. 9/ 9(月)住吉地域福祉センター 13：00～14：00(東神戸薬局 中野先生)

23. 9/10(火)ふれあい秋祭り事前打合せ 13:30～14:30(河本先生)

②  今後の活動予定（参加予定）（参加者予定が確認された）

１. 9/11(水)薬学生Ⅲ期 在宅訪問研修 9:00～12:00(東神戸薬局 石黒先生)

2. 9/18(水)介護予防講座 県営魚崎南高層住宅集会所 13：00～14：00（河本先生）

3. 9/23(月･祝)ふれあい秋祭り 本山西地域福祉センター(大壁先生 他)

4. 9/26(木)ルーツ薬局 新規入会面談 13:30～(廣瀨先生､緒方先生)

5. 9/26(木)9月地区長会 15:00～16:00(廣瀨先生)

6. 9/27(金)･10/4(金)･10/18(金)薬学生Ⅲ期 ケーエスケー卸見学 10:25～15:35(大壁先生)

7. 9/29(日)令和 6年度兵庫県薬剤師会地域災害薬事コーディネーター研修(河本先生)

8. 10/4(金)第 3回三師会・行政災害対応連絡会 東灘区役所 13:30～(廣瀨､小塚､河本､池内先生)

9. 10/11(金)東灘区区民健康講座 13:30～14:30(講師：太田先生)

10. 10/12(土)エピペン研修会（学校薬剤師向け）14:00～15:30 区薬事務所（下浦先生）

11. 10/17(木)薬学生Ⅲ期 メーカー工場見学研修 13:00～16:00沢井製薬 三田工場見学(大壁先生)

12. 10/18(金)薬学生Ⅲ期 漢方製剤研修 14:15～16:15(宝鑑堂薬局)

13. 10/31(木)東灘区薬剤師会研修会 大塚 経腸栄養療法について～栄養剤の特徴とリスク対策～

15:00～16:30(小塚先生)

14. 11/2(土)介護予防講座 福池地域福祉センター 11：00～12：00（池内先生）

15. 11/12(火)介護予防講座 本庄地域福祉センター 10：00～11：00（池内先生）

16. 11/15(金)介護予防講座 本山東地域福祉センター 13：00～14：00（小塚先生）

17. 11/16(土)東灘区三師会 今年度担当は東灘区薬剤師会

18. 11/27(水)介護予防講座 御影石住宅集会所 13：00～14：00（河本先生）

19. 12/6(金)介護予防講座 浜御影地域福祉センター 13：00～14：00（谷口先生）

次回理事会   令和 6 年 10 月 8 日（火）20：00 予定

議事録署名人    下浦 志織      印      辻本 和子      印